
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Ordinanza N. 127 del ******* Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 

ORDINANZA N. 127 
del 25-11-2024 

 
 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE PERMANENTE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO 
DI MARCIA PER LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE A CODROIPO 
IN VIA GORIZIA CON DIREZIONE SUD-NORD E REALIZZAZIONE 
ISOLA SPARTITRAFFICO 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’AREA VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE 

 
Premesso che: 

 In Via Gorizia a Codroipo la circolazione è regolamentata con un doppio senso di marcia ed 
insiste sulla stessa un divieto di sosta sul lato sinistro lungo tutto il tratto viario dove è 
presente un marciapiede realizzato in materiali diversi; 

 è intenzione dell’amministrazione comunale procedere alla regolamentazione della 
circolazione nel tratto di Via Gorizia compreso tra Via Pevaris e Viale Zara, istituendo un 
senso unico di marcia con direzione Sud – Nord; 

 la modifica della viabilità è resa possibile in seguito all’esecuzione dei lavori in Piazza Dante, 
che con la realizzazione di due rotatorie permette di gestire in modo ottimale il traffico 
proveniente da Viale Zara che non potrà più svoltare su Via Gorizia; 

dato atto che in seguito alla misurazione dei flussi di traffico è stata constatata una minima 
differenza numerica dei veicoli in transito nei due sensi di marcia, con un numero maggiore nel 
senso Sud – Nord; 

ritenuto, che a fronte della ridotta dimensione della carreggiata, il transito simultaneo di due flussi 
di traffico è difficoltoso e la presenza di un marciapiede con diversi profili e materiali non rende 
sicuro il transito dei pedoni;  

tenuto conto del sopraluogo effettuato il giorno 15 novembre 2024 dal personale dell’ufficio 
tecnico e della polizia locale per l’individuazione della segnaletica da realizzare per la 
trasformazione della via a senso unico; 

ritenuto opportuno pertanto, al fine disciplinare il transito su tale via nel rispetto delle norme 
vigenti in materia di circolazione stradale, di istituire il senso unico di marcia per la circolazione 
veicolare, a Codroipo in Via Gorizia con direzione obbligatoria Sud - Nord e di realizzare un’isola 



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 127 del 25-11-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

spartitraffico allo sbocco della via su Viale Zara; 
richiamato il Decreto n. 10 del 30 dicembre 2022 con la quale è stato nominato Titolare di 

Posizione Organizzativa dell’Ufficio distrettuale di Polizia Locale il Dott. Franco Fantinato, nella 
sua qualità di Comandante del Corpo con attribuzione delle funzioni relative all’adozione degli 
atti di cui all’art. 107 del T.U.E.L.; 

visto l’articolo n.107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
visti gli artt. 5 comma 3°e 7 comma 1° del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
 

O R D I N A 
 
1. è istituito il senso unico di circolazione, a Codroipo in Via Gorizia con direzione di marcia Sud – 

Nord nel tratto compreso dall’intersezione con Via Pevaris e l’intersezione con Viale Zara; 
2. all’intersezione di Via Gorizia con Viale Zara dovrà essere prevista una doppia corsia di 

canalizzazione, una a destra ed una a sinistra, separate da un’isola spartitraffico, al cui interno 
dovrà essere posizionata la segnaletica verticale; 

La presente ordinanza diverrà esecutiva con l’apposizione della prevista segnaletica stradale da 
parte dell’Ufficio Tecnico competente o impresa incaricata; 
 “Divieto di Transito” Fig. II 46 Art. 116 D.P.R. 495/92; 
 “Stop” Fig. II 37 Art. 107 D.P.R. 495/92; 
 “Senso vietato” Fig. II 47 Art. 116 D.P.R. 495/92; 
 “senso unico” Fig. II 348 Art. 135 D.P.R. 495/92; 
 “passaggi consentiti” Fig. II 83 Art. 122 D.P.R. 495/92; 
 “Segnaletica orizzontale” stop e frecce direzionali 
 “Direzione obbligatoria diritto” Figura II 80/a Art.122 D.P.R. 495/92. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza, che sarà resa nota al 
pubblico mediante l'affissione all'Albo On line Comunale.  

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione del D. lgs. N. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere e violazione di legge, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste. 

In alternativa è possibile presentare ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE di documento informatico in ottemperanza alle vigenti regole 
tecniche ai sensi degli art. 23, 23-bis e 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e 
s.m.i. e norme collegate 
Codroipo, li 25-11-24 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 

 
 

 F.to Fantinato Franco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 127 del 25-11-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000 
  
 
  



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 127 del 25-11-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 127 del 25-11-2024 

 
 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE PERMANENTE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE: ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA PER 
LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE A CODROIPO IN VIA GORIZIA 
CON DIREZIONE SUD-NORD E REALIZZAZIONE ISOLA 
SPARTITRAFFICO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 11-12-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 
1606. 
 
 
 
 
COMUNE DI CODROIPO li 
25-11-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


